

KURJER WARSZAWSKI.

D. 21. Listopada — Rok 1843.
Wtorek.

№ 309.

Jutro, Śta Cecylja.

Na Balu danym wczoraj przez J.O. Xatwo NAMIESTNIKOSTWO w Zamku, było Osób przeszło 200 kilkanaście. Tualety Dam były nader wytworne, a zokuzji święta Dworskiego rocznicy Imienia J.J. CC. W.W. Wielkich Książąt MICHAŁÓW, Syna i Brata N. PANA, te z Dam które mają ozdoby lub Ordery przywdziały tawowe, Mężczyźni zaś byli w mundurach. Tańce trwające godzin kilka, dodawały wiele życia tej świetnej zabawie. Wieczczano po północy.

D. 7go h. m. Rada Administr. Król: mianowała JP. Edwarda Wytłk Dziedzica dóbr Stradomia, Sędzią Pokoju Okręgu Częstochowskiego. Taż Rada zatwierdziła Zapis rs. 75, na rzecz klasztoru XX. Benedyktynów w Pułtusku, przez X. Józefa Chojnackiego uczyniany.

Dyrekcja Poczty Królestwa Polskiego, podaje do powszechnej wiadomości, iż z dniem 20 Grudnia 1843 (1 Styc. 1844) r. opłaty od Osób podróżujących pocztami osobowo listowemi na traktach: z Warszawy przez Sieradz do Kalisza i napowrot. z Warszawy do Lublina przez Lublin do Zamociszcz i napowrot. z Warsz. przez Siedlce do Brzezia Litewsk: i napowrot. z Krosni wic przez Włodawek do Turunia i napowrot; pobierane będą tylko po kopieciak sr: 3 na wiorstę od Osoby wewnątrz lub zewnątrz powozu siedzącej; a innych zaś traktach, to jest: z Warszawy do Kowna i napowrot, z Warszawy do Krakowa i napowrot, oraz z Warsz. przez Koło do Kalisza i Słupcy i napowrot, tak iak dotąd, to jest: po kop: 4 na wiorstę od Osoby wewnątrz powozu siedzącej, a po kop: 3 na wiorstę od Osoby zewnątrz powozu siedzącej pobierane będą. Pełnią y oho: Dyrektora Poczty, 4ej klasy Pohl. — Onegdaj po krótkiej sła ości, w 68 roku życia, przeniosła się do wieczności s. p. Wilh. Imita Minter. Pozostały Brat i Siostra, zapraszają krewnych i Przyjaciół na eksportację zwłok Jej dżis o god: Ściej z nofud: z domu przy ulicy Sto-Krzyżkiej Nro 1342 na smętarz Ewangelicki. — Nakładem Księgarni Z wadzkiego i Węckiego

w pałacu Potockich, wyszły nowe nader ciekawe i zajmujące dzieła: *Julja i Marja*, powieść p. Mich: *Jezierskiego*, Autora *Pana Kasztelana*, 2 T., 18, zł. 10. Taż Księgarnia zawiadamia PP. Uczniów Gimnazjów, Szkół i Pensji prywatnych, iż nowe wydania: *Wypisów Niemieckich na klasę 3cią* po zł. 3, i *Prawideł wymowy i Porzji*, przez E. *Sławackiego* po zł. 5, inż są ukończone i znajdują się do nabycia każdego czasu w tejże Księgarni. — Wczoraj w Redakcji Kurjera od zacnej M. G. złożono złotych 20 dla Pogorzalców *Kłobucka*. — Poszły 20 i 21 *Zorzy Dziennika młodemu* *Stawicki* poświęconego, wyszły z druku i obejmują: *Pielgrzymka do Grobu Śgo Idziego* przez W. T. *Ist i Posąg* *Obrazek szkolny* p. P. K. *O zabawie kwiatowej na korzyść Sierot i Ochrony* p. *Marję Zar...* *Wiszenna* p. *Henrykę K.* *To mi przyszło do myśli* p. *Marję Zar...* *Prośba dziecięca* p. W. *Tehla z Wielkich Lubieńska* p. H. *Skimborowicza*, (wyjątek z przygotowanego do druku dzieła) *Sen Śgo Kaźemira Królewicza Polskiego* (obrazek z r. 1469). *Podróż do dziadnia* p. *Emilję Służańską*. *Listy karnawałowe* p. T. K. *Zorza* wychodzi 2 razy w miesiąc. Prenumerować można we wszystkich Księgarniach Warsz., oraz na wszystkich Urzędach i Stacjach poczty: za opłatą rocznie zł. 24, półrocznie zł. 14. — *Bielany* zwykle z początkiem wiosny i pierwszych dni Maja są miejscem nader przyjemnem dla mieszkańców Warszawy pragnących zasilić się zdrowem powietrzem, lecz terazniejszy Listopad może także z powodu wycieńszenia sanny przynieść przyjemność odwiedzających szlichtadą to ulubione miejsce. Sanna droga górna jest teraz najdogodniejszą, a w Oberży bieląńskiej Goście znajdują i ciepłe wytnienie i stosowny posiłek. Onegdaj znaczna liczba osób tego doświadczyła. — Nakładem S. H. *Merzbucha* przy ulicy Miodowej Nro 486, wyszły w drugim wydaniu ładne dziełko dla młodzieży, pod tyt: *Pamiętniki młodej Sieroty*, przez *Paulinę K...* Za ledwie rok upłynął gdy pierwsze wydanie zupełnie wyczerpnięte

zostało. Takowa więziłość u Świątłej Publiczności najlepszą jest rekwizyjną wartości dzieła, które ciągle poszukiwane, w żadnej oddawna nie znajdowało się Księgarni. To spowodowało do nowego wydania, które przejrane przez Szano: Autorkę, stanowie będzie pod wszelkim względem wybora Książkę do czytania, osobliwie dla *młodych Dzieci*. Bez wątpienia mało jest Książek czy pod względem moralnego wpływu na umysł i serce, czy też pod względem stylu i całego układu, mogących tak śmiało i z taką korzyścią znajdować się w rękę najmłodszej generacji. Wydanie piękne, ozdobione ładną ryciną; cena zł. 6. — Gdy sprzedaż *chemiczno-elastycznych pasków* w Hotelu Rzymskim pod Nr 7 kończy się z dniem 8 Grud: r. b.; zawiadamiamy przeto Szano: Panów, którzy zastanawiają się nad tym użytecznym wynalazkiem, oraz życzą przekonać się, że *tepe brzytwy, szczyrówki, iako i chirurgiczno-anatomiczne kraczące Instrumenty*, za małym pociągnięciem na tym przez nas wynalezionym aparacie najwyższą ostrość i tęgosc otrzymują, bez użycia w pomoc kamienia, aby po takowe udawali się wprost do nas. Bracia *Goldschmidt z Berlina i z Wiednia*. — Księgarni: *S. Oegelbrand* przy ulicy Miodowej pod Nrem 496, otrzymała: *Almonich de Gotha* na r. 1844. *Uwagi o Teatrze w Krakowie* przez *H. Mieszczyńskiego* w Krakowie, etc. — Ciągnięcie 5tej klasy 62giej Loterji klas. cznej, rozpoczętem zostanie 23 List: (5go Grud:) r. b. — Wczoraj w Teat: Rozm.: przywołani, po *Zoni* pod strażą, *J. Pani Chobrzyńska* i *J. P. Jasiński* po 2 kruc. — Sławna Artystka Balatu *J. Panna Tagljoni*, w przyszłym miesiącu przybędzie do Warszawy, i zabawi do wiosny.

Podróźni opowiadają, że w wielu miejscach *Rossji* a nawet i w części *Augustowskiego*, śniegów jeszcze nie ma. Bliżej *Warszawy* drogi są ciągle utrudnione, co sprawia opóźnienie w interesach i wiadomościach. Mróz dość mocny utrzymuje się. Na większych rzekach, *Pilicy* i t. d. kra już płynie. Byłoby rzeczą szczególną gdyby *Wisła* która zeszedł zimy wcale nie stanęła, miała stanąć w tym roku przed normalną epoką rozpoczęcia zimy.

Z *Płocka* 13go Listop.: Danym tu był wczoraj

Koncert *Amatorski na dochód ubogich*, do zainteresowania którego i bawiący tu *PP. Ludwescy* przyczynili się, wykonaniem sztucznego *Adażjo Paganiniego* na jednej strunie, i warjacji *Arto*. Możebymy ubliżyli skromności wymieniając nazwiska innych osób, a najszerzej młodziej i utalentowanej *Damy*, mających udział w tym Koncercie, bo też w istocie, obok uczucia iakiego Człowiek niosący pomoc ludzkości, w sercu doświadcza, każda inna oznaka zadowolenia, jest zbyt słabą. Zrećznie to zrozumiał ieden z *Amatorów* występujących w tej muzykalnej zabawie, który gdy mu za wykonanie warjacji *Berjota*, pełną uczucia i biegłości, hucznie rozsypano brawa, zwrócił się do Publiczności i zaimprovizował:

Ten wasz okłask łaskawy jest mi uader drogiem,
Nie zasłużyłem na niego;
Bo celem udziału mego,
Było nieść pomoc ubogim.

Spodziewamy się a nie bez powodów, że na powyższym Koncercie, nieskończy się tyle piękny zamiar, nieść ofiarę z siebie dla bliźnich, i że usiłowania takowe, tym droższe będą, im są częstsze. *MCXX.*

Anglja. — Z powodu odświeżenia *Xztwa Nemours* (Nemur) u dworu angielski, *Xię Bordo* odłożył swój przyjazd do *Londynu* na kilka tygodni; tymczasem zwiedzi rozmaite miasta fabryczne. — Urodziny *Królewicza Xcia Walji*, który 9go b. m. rozpoczął 3ci rok życia, obchodzone w *Windsorze, Woolwichu*, w *Londynie* i innych miastach; wiele domów oświetlono z powodu tej uroczystości. — Wielki Sąd w *Dublinie* uznał oskarżenie *Otonela*, o czem jego i jego towarzyszwów 8go b. m. zawiadomiono. — Nowy Prezydent miasta *Londynu* 9go b. m. po złożeniu przysięgi dał zwykłą ucztę w *Guildh Uu*, na którą zaproszono Ministrów i Posłów; z szczególnym zapalem poświęcono Pana *Roberta Peel* (Pil).

Francja. — Zapewniają, iż ministerstwo otrzymało od gabinetu angielski: za pośrednictwem *Lorda Cowley* (Kolej) bardzo zaspokajająca notę względem przybycia *Xięcia Bordo*. *Hrabia Aberdeen* (Eberdy) przyrzekł niedozwolić żadnego kroku, któryby mógł zagrozić bezpieczeństwu obecnego francuzkiego Rządu. — *Hrabia Bresson* 10go b. m. przybył z *Berlina*. — *Wła-*

dza stara się wszelkimi środkami przeszkadzać zawieraniu interesów wexlowych na czas po kursach poprzednio oznaczonych, a ulegających zmianom do czasu uskutecznienia interesów; tymczasowo ostrzeżono o tem spekulantów prywatnych, nie wiadomo, czy zakaz rozciąga się także i na aientów wexlowych. Sądowi królewskiemu ma być przedstawione żądanie, aby Prokurator ieneralny P. *Hebert* sądownie ścigał przestępstwa popełniane na giełdzie, sprzeciwiające się artykułom 420 i 423. — Jenerał-Poru: *Negrje* (Negrje), który przez długi czas dowodził w *Konstantynie*, ma otrzymać dowództwo 12tej dywizji w *Rennes*, w miejsce Jenerała *Tholozé*. — Gdy przed kilkoma dniami przedstawiono w *S. Klu* starą operę *Dezertter*, znajdowała się między zaproszonymi widzami wdowa nieszczęśliwego *Diego Leon*, który 15go Paźdz. 1841 r. został rozstrzelony w *Madrycie*. Nagle w głównej scenie gdy *Alezy* żegna się z *Ludwiką* i prosi żołnierzy, aby położyli kres jego życiu, usłyszano okrzyk przeraźliwy obok krzesła również na to widowisko zaproszonej Królowej *Marji Krystyny*; za chwilę podniesiono z ziemi omaludką wdowę *Diega Leon*. — P. Jan *Souszo* przedstawił Panu *Guizot* (Giza) swoje listy wierzycielac jako sprawujący inter: *greckie*. — 10go b. m. przed południem na kolei żelaznej *wersalskiej* na prawym brzegu *Sekwany*, na której dotychczas nie było przypadku, ledwo nie przyszło do znacznego niebezpieczeństwa. Między *Szawil* a *Seur*, z szeregu pociągów wysłanego z *Wersalu*, nagle koło parocholu wypadło za szyny, cały szereg wagonów za ni mi także wjechał za szyny, nastąpiło zamieszanie, a kilka osób które chciały wyskoczyć, mają być zranione, nikt iednak nie utracił życia.

Hiszpanja. — Depesza telegraficzna donosi: Kongres 4go b. m. zorganizował się rzeczywiście. P. *O'ozaga* obrany Prezesem; obrano także 4ch Wice-Prezesów i 4ch Sekretarzy.

Holandja. — Baron *Mollerus* Posel w *Petersburgu*, przybył do *Hagi*. — Król miał przedsięwziąć wiele awansów w armji, aby nową organizację onej zatwierdzić.

Portugalja. — *Saldanha* i *Palmela* mają sta-

nać na czele nowego ministerstwa. — Rząd uwarł nową pożyczkę 495 kontos.

Rozmaitości. — Królewski teatr w *Manheimie* 10go z. m. z powodu pamiątki urodzin *Szylera*, dał widowisko nadzwyczajne, poprzedzone mową i śpiewem, przedstawiono *Obóz Walensztejana*. — Stara Opera *Dezertter* teraz wznowiona w *Warszawie*, była lat temu 60 przedstawiona w *Warszawie* w języku polskim, w dawnym Teatrze; w parę lat później z tejże treści danu Balet, który był wznowiony r. 1787, należał do celniejszych baletów na naszej scenie, i przedstawiany wielokrotnie do r. 1793. Rolę dezerttera przedstawiał wybornie pierwszy ówczesny Tancerz *Rymiński*, zwany powszechnie *ślicznym Michałkiem* Danu tenże Balet r. 1817 przez przeciwstawiający tancerzy *Bernardellich*, ale tym razem nie uczynił efektu. — W *Florencji* w ciągu roku zeszłego żyć przestali 3ej rodzeni Bracia: Adwokat, Lekarz i Restaurator; kochali się niezmiernie, i najmilszą ich było rozrywką gdy z sobą bawili się rozmową. Po ich zgonie znaleziono w puljaresach dowody, że przez swe życie *Adwokat* bronił spraw mniej zamożnych klientów bezpłatnie 1558, *Lekarz* kurował bezpłatnie ubogich osób 24,857, a *Restaurator* dał żywności także bezpłatnie ubogim porcji 8 milionów.

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Jagielski Stan: Radca Stanu z *Krakowa*; Mikorski Roman Hr: z *Ślubie*; Panomarew *Mikołaj* Prezydent z *Łowicza*; *Domański Juliusz* Oby: z *Turku*; *Walewski Jan* Oby: z *Głasnowa*; *Ciemniewski Seweryn* Oby: z *Czerwonki*; *Grochowski Alex*: Oby: z *Rydzewa*; *Zembrzusi Jan* Dz: z *Mord*; *Grabowski Paw*: Ob: z *Płocka*.

DONIESIENIA.

W końcu bież. miesiąca wyjdzie z Drukarni Banku dziełko, p: t. *Zbór wyrażen francuzkich najużywanějších z tłumaczeniem polskiem*, celem ułatwienia trudności zachodzących w tym języku, ułożony przez W. *Dénoix* (Denoa) Nauczyciela języka francuz: przy *Gimnazjum* Gub: w *Warszawie*. Prenumerować można w Księgarni G. *Senewalda* przy ul: *Miodos*, i u Autora przy ulicy *Mazowieckiej* pod *Nrem* 1350, po zł. 4. Po wyjściu dzieła, cena podwyższoną będzie.

Kto ma 3 lub 4 POKOJE z Przedpokojem i Kuchnią, Piwnicą i Schowaniem, na dole lub na 1szem piątrze, do wynajęcia od Nowego Roku; niech zostawi bezzwłocznie swój adres u Pana *Ehm* w *Aptecce* Wgo *Wernera*, przy ulicy *Długiej*.

✠ Dnia 18 b. m. w przechodzie przez ul. Wierzbową, Senatorską i Elektorálną do Wolskich Rogatek, zgubiono następujące wojskowe srebrne **MEDALE**: 1) na pamiątkę wojny w 1812 r. na niebieskiej wstążce; 2) na pamiątkę wzięcia w 1814 r. Paryża, na wstążce Ś. Jerzego; 3) za uratowanie ginących na wstążce Ś. Włodzimierza; 4) i Krzyż srebrny za polską kampanję *Virtuti Militari*. Łaskawy Znalazca raczy oddać za nagrodą, do Biura JW. Generała Pogodina, na Saskim Placu.



SANKI Familijne parokonne, w dobrym stanie, są do sprzedania u Fabrykanta Pojazdów P. Borscht, obok Resursy.

Na żądanie Pełnomocnika sądowego nieobecnych **SSrów**, oraz z mocy upoważnienia JW. Prezesa Tryb. Cyw. Gub. Mazow., d. 11 (23) Listopada r. b. o godzinie 10 z rana, w domu przy ulicy Zurawiej pod Numerem 1611 położonym, sprzedane została przez publiczną licytacją ruchomości, po niegdy Wincencie Bielskim pozostałe, za gotowe zaraz płacić się mające pieniądze.



A. Sikorski, R. O. W.
Para **KONI** gniadych, trzymające miary po dwa arszyny i werszków 5, mające po lat 4, są do sprzedania, w Hotelu Krakowskim przy ulicy Bielańskiej Nr 601 lit: B. Wiadomość tamże, Nr 24 stacji.

SZOPY (czyli Belja) męzka, sukmem zielonem pokryte, nowe, całkiem nienoszone, do nabycia; bliższa wiadomość w Składzie Win i Korzeni przy ulicy Nowy-świat w domu P. Zrazowskiego Nr 1315; oraz do tego Składu nadszedł ładem znaczny transport **BIBUŁY** krakowskiej, która po cenach umiarkowanych sprzedacie się.

Doniesienie Loteryjne

Z KANTORU WERTHEJMA

przy ulicy Miodowej w Domu Wgo Dyzmańskiego, pod Jilar mi.

LOSOW KUP **PIATEJ** do **PIATEJ** czyli **OSTATNIEJ** klasy, której ciągnięcie dnia 5go Grudnia rozpocznie się, cały i i częściowych w moim Kantorze jeszcze nabyc można. Osoby na prowincji zamieszkałe, życzące mieć Losy z kolekcji mojej, franko zgłosić się raczą, a za zwykłą akuratnoś w korespondencji zaręczam.



A. Wertheim.
Cztery **KONIE** z zaprzęgiem ruskim i **BRYCZKA** Najładniejsza, są do sprzedania. Wiadomość u Strużka w domu Nr 481, przy ulicy Miodowej.

Na żądanie pełnomocnika sądowego i z mocy upoważnienia prezydji Tryb. Cyw. tutejszego, sprzedane została dzisiaj publicznie licytacją przed podpisany Rejentem w domu przy ulicy Bielańskiej pod Nrem 608 położony, dnia 10 (22) Listopada r. b. o godzinie 10 z rana, rozmaite ruchomości do spadku po

niegdy Daniela Gerchynowskim b. Urzędniku Komisji Prowiantowej należące, jako to: Garderoba, Bielizna, Zegarek złoty i srebrny, Łyżki stołowe i Łyżeczki do kawy srebrne, tudzież Bryka kryta; przycem również na żądanie Pełnomocnika Sądowego i z mocy upoważnienia Trybunału, sprzedane będą Rzeczy po zmarłym Fryderyku Minch pozostałe, z Garderoby i Bielizny złożone, za gotowe zaraz po przybiciu w gotowiznie płacić się mające pieniądze.



Masłowski, Rejent.
PŁASZCZ szopami podbity, jest do sprzedania przy ulicy Granicznej pod Nrem 970 w domu P. Liedtkiego Mydlarza. Wiadomość bliższa w Sklepie u tegoż.

Z Kantoru Złeczeń, ulica Wierzbowa, Nr 473.

Osoba uzdatniona na Rządzącą Domu w Warszawie lub też na Wójta Gminy, z obowiązkiem Zarządzania parą Polwarkami, mogą a wystawić tak hipotecznie lub w gotowiznie za opłatą procentu, kaucją stosowną, życzy sobie być umieszczoną w każdym czasie na podobnych posadach, za stosownem wynagrodzeniem. Wiadomość w Kantorze Złeczeń.

Dziś rano zimna stopni 6. Wczoraj w połud. 5.

TEATR WIELKI. Dziś zamiast dzieł ogłoszonych, będzie na żądanie 10ty raz *Dęztana*.

TEATR ROZMAITOSCI. Jutro, 86ty raz *Trafita kosa*. 99ty raz *Nowy rok*. 176 raz *W eselu w Ojcowie*.

W Lokalu zimowym Ogrodu Wiejskiego przy ulicy Mokotowskiej, poitrze i w dni następne, od godz. 4ej z połud.; **MUZYKALNA ZABAWA** z dobranych Artystów, wykonywać będzie najnowsze dzieła. Przycem dostać można wszelkich Potraw i Napojów, oraz Ponczu Ananasowego i Ciast różnych, za mierną cenę.

Dziś w Kawiarni w domu H. Jankowskiego, przy ulicy Bielańskiej Nr 609, **J.P. Danowicz** kompanją grać będzie.

Dziś w nowo otworzonej Kawiarni w Starym Teatrze od ulicy Sto-Jerskiej, w bramie drugiej od frontu, na dole, **J.P. Wilhelm** z kompanją grać będzie.

Dziś w Kawiarni przy rogu ulicy Rebac: i Kara-Prz: w domu Baroka, Panny *Ensmann* grać i śpiewać będą.

Dziś w Kawiarni na Nowem Mieście, pod Nr 34 gdzie Kantor Loterji, familja *Kustrak* grać będzie.

Dziś w Kawiarni przy ulicy Bługiej pod Nr 587, wprost Lasockich, Panny *Nowakowskie* grać będą.

Dziś w Kawiarni przy ulicy Freta, obok handlu Szotarego Nr 275, **SEXTET** grać będzie.

Dziś w Kawiarni przy ul. Bielańskiej i Tymac: w domu Lilipapa Nr 600, ulubiony **KWINIET** grać będzie.

Dziś w Kawiarni przy ulicy Trebackiej obok domu W. Jankowicz: familja *Fudlerow* grać będzie.

Jutro u *Blawskiego* przy ul. Bednarskiej na Świątynie, między innymi: *Zajął*, *Kwicoły*, *Kapłanki*, *Kaczki*, *Pieczuch cięgięca* i *bużarska*, *Poledwiec*, *Podtrawa*, *Kotlety cięgię*, *Ozór*, *Frykas*, *Zupa*, *Kalfjory*.